Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth

Ychwanegol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fideo Gynadledda via Zoom Alun Davidson

Dyddiad: Dydd Llun, 25 lonawr 2021 Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.00 0300 200 6565

SeneddMADY®@senedd.cymru

Yn unol a Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu bod y
cyhoedd yn cael eu heithrio o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd
y cyhoedd.

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv

Cyfnod cofrestru
(13.30-14.00)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Newidiadau i'r rhyddid i symud ar 6l Brexit: Llysgennad yr UE i'r

DU

(14.00-14.50) (Tudalennau 1 - 30)
Ei Ardderchogrwydd Jodo Vale de Almeida - Llysgennad yr UE i'r DU

Egwyl
(14.50-15.00)

3 Cymru yny byd - trafodaeth bord gron gydag academyddion
(15.00-16.30) (Tudalennau 31 - 44)
Yr Athro Catherine Barnard -, Prifysgol Caergrawnt
Syr Emyr Jones Parry
Yr Athro Anand Menon - Coleg y Brenin, Llundain
Dr Rachel Minto - Prifysgol Caerdydd

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


http://www.senedd.tv/

4.1

4.2

4.3

Papurau i’w nodi

Papur i’'w nodi 1: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol
yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon, i'r Cadeirydd, ynghylch gohebiaeth gan
Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn - 14 lonawr 2021

(Tudalennau 45 - 57)
Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol
yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon, i'r Cadeirydd, ynghylch gwaith craffu gan
y Pwyllgor ar fframweithiau cyffredin - 14 lonawr 2021

(Tudalennau 58 - 69)
Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth,
Cyfiawnder a Chyfansoddiad at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch
Confensiwn Sewel - 21 lonawr 2021

(Tudalennau 70 - 72)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(16.35)

Newidiadau i’r rhyddid i symud ar ol Brexit - ystyried tystiolaeth
(16.35-16.45)

Cymru yn y byd - ystyried tystiolaeth
(16.45-17.00)



Yn rhinwe
[...]
ve@niassembly.gov.uk

Tudalen y pecyn 69



Senedd Cymr
E ﬁ@ﬁﬂwéz fwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

Welsh Parliament
Legislation, Justice and Constitution Committee

Y Gwir Anrhydeddus Simon Hart AS,
Ysgrifennydd Gwladol Cymru

21 lonawr 2021

Annwyl Simon
Confensiwn Sewel

Fel y gwyddoch, rydym yn cynnal ymchwiliad i'r Newid yng Nghyfansoddiad Cymru. Wrth inni ddod &'n
hymchwiliad i ben, hoffem ystyried cymhwyso Confensiwn Sewel i Fil Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig
(“y Bil”).

pan ddywedasoch yn yr achos penodol hwn, fod ‘ddim yn normal’ wedi dod i'r amlwg fel thema wrth iddi
ddod yn fwy amlwg na fyddai’r LCM yn mynd drwy’r Senedd.

ymrwymedig i’r confensiwn ar gydsyniad deddfwriaethol. Dywedasoch hefyd fod nodiadau esboniadol y Bil
yn nodi’n glir eich bod yn ceisio cydsyniad mewn perthynas a phob rhan o’r Bil a bod gweinidogion
llywodraeth y DU sy’n gyfrifol am y Bil wedi ysgrifennu cyn cyflwyno’r Bil i nodi’r sefyllfa yn fanwl.

Cyn i’'r Bil ddod yn Ddeddf, gwnaeth Gweinidog Llundain ac Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol, Paul Scully

The Sewel Convention envisages situations where the UK Parliament may need to legislate for
the whole country [...] The exceptional circumstances of our departure from the EU, and the
need to provide a UK-wide legal underpinning for the internal market, is clearly one such
situation.

Rydym yn rhannu barn Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol y Senedd, a fynegodd yn ei

marchnad fewnol y DU yn sylfaenol wahanol i amgylchiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd.

Senedd Cymru Welsh Parliament
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

4(5-
% E SeneddDCC@senedd.cymru SeneddlL]JC@seneddwales

0200 200 65cs ludaleny pecyn 7

0300 200 6565


https://busnes.senedd.cymru/documents/s105311/CLA5-27-20%20Papur%2045.pdf
https://cofnod.cynulliad.cymru/Committee/5875
https://business.senedd.wales/documents/s106213/CLA5-29-20%20Paper%2043.pdf
https://questions-statements.parliament.uk/written-statements/detail/202
[...]
derfynodd Llywodraeth y DU nad oedd amgylchiadau’r Bil “yn normal” at ddibenion
Confensiwn Sewel?

4. A wnaeth Llywodraeth y DU ei phenderfyniad terfynol ar 6l i'r Senedd wrthod cydsyniad?

5. Beth, os unrhyw beth, a wnaethoch yn wahanol wrth geisio cydsyniad ar gyfer y Bil o’i gymharu &’r
broses a ddilynwyd gennych ar gyfer Bil yr UE (Cytundeb Ymadael), y gwrthododd y Senedd roi
cydsyniad ar ei gyfer hefyd?

6. Paroly mae Llywodraeth y DU yn ystyried y dylai Senedd y DU ei chwarae yng Nghonfensiwn Sewel
mewn perthynas & phob Bil y DU y gofynnir am gydsyniad ar ei gyfer gan y Senedd Cymru?

4(%

Tudalen y pecyn 71


https://www.gov.uk/government/publications/joint-ministerial-committee-communique-16-october-2017
https://www.gov.uk/government/publications/joint-ministerial-committee-communique-16-october-2017
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13861/cr-ld13861-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13861/cr-ld13861-w.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/701462/DGN_-_Parliamentary_and_Assembly_Primary_Legislation_Affacting_Wales.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/701462/DGN_-_Parliamentary_and_Assembly_Primary_Legislation_Affacting_Wales.pdf

7. Suty gellid gwella’r prosesau sy’n ymwneud a Chonfensiwn Sewel fel ei fod yn gweithredu’n glir ac
yn fwy effeithiol?

Edrychaf ymlaen at glywed gennych erbyn 17 Chwefror 2021.

Yn gywir,
Y —
—

Mick Antoniw AS
Cadeirydd Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.
We welcome correspondence in Welsh or English.

copi:

Y Gwir Anrhydeddus Kwasi Kwarteng AS, Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a Strategaeth
Ddiwydiannol

Paul Scully AS, Gweinidog Llundain ac Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol (y Gweinidog Busnesau Bach,
Defnyddwyr a Marchnadoedd Llafur)

David Rees AS, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, Senedd Cymru
Bruce Crawford ASA, Cynullydd, Pwyllgor Cyllid a Chyfansoddiad Senedd yr Alban

Colin McGrath MLA, Cadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol, Cynulliad Gogledd Iwerddon

Y Gwir Anrhydeddus Stephen Crabb AS, Pwyllgor Materion Cymru, Ty'r Cyffredin

William Wragg AS, Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol, Ty'r Cyffredin
Y Gwir Anrhydeddus y Farwnes Taylor o Bolton, Cadeirydd Pwyllgor Cyfansoddiad Ty'r Arglwyddi

Tudalen y pecyn 72



	Agenda
	2 Newidiadau i’r rhyddid i symud ar ôl Brexit: Llysgennad yr UE i'r DU
	Papur cwmpasu [Saesneg yn unig]
	Crynodeb grwpiau ffocws [Saesneg yn unig]
	Y wybodaeth ddiweddaraf am Brexit [Saesneg yn unig]

	3 Cymru yn y byd – trafodaeth bord gron gydag academyddion
	4.1 Papur i’w nodi 1: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon, i'r Cadeirydd, ynghylch gohebiaeth gan Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn – 14 Ionawr 2021
	Gohebiaeth gan Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn i Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon – 6 Ionawr 2021

	4.2 Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon, i'r Cadeirydd, ynghylch gwaith craffu gan y Pwyllgor ar fframweithiau cyffredin – 14 Ionawr 2021
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog a'r dirprwy Brif Weinidog i Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng Nghynulliad Gogledd Iwerddon ynghylch gwaith craffu gan y Pwyllgor ar fframweithiau cyffredin – 13 Ionawr 2021

	4.3 Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Confensiwn Sewel - 21 Ionawr 2021



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 25 Ionawr 2021 

Amser: 14.00 - 16.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11093 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Huw Irranca-Davies AS 

Laura Anne Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David J Rowlands AS 

Tystion: 

João Vale de Almeida, Llysgennad yr UE i'r DU 

Yr Athro Catherine Barnard, Coleg y Drindod Caergrawnt 

Syr Emyr Jones Parry, Learned Society of Wales 

Yr Athro Anand Menon, King’s College, Llundain 

Dr Rachel Minto, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies. 

1.3 Datganodd Huw Irranca-Davies fuddiant fel Cadeirydd y Grŵp Cynghori ar Ewrop, 

Cadeirydd Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru a Chadeirydd y Grŵp Llywio 

Buddsoddi Rhanbarthol. 

2 Newidiadau i'r rhyddid i symud ar ôl Brexit: Llysgennad yr UE i'r DU  

2.1 Ymatebodd y Llysgennad i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3 Cymru yn y byd – trafodaeth bord gron gydag academyddion  

3.1 Ymatebodd y panel i gwestiynau gan yr Aelodau. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Papur i’w nodi 1: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng 

Nghynulliad Gogledd Iwerddon, at y Cadeirydd, ynghylch gohebiaeth gan 

Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn – 14 Ionawr 2021  

4.1.1 Nodwyd y papur. 

4.2 Papur i’w nodi 2: Gohebiaeth gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol yng 

Nghynulliad Gogledd Iwerddon, at y Cadeirydd, ynghylch gwaith craffu gan y 

Pwyllgor ar fframweithiau cyffredin – 14 Ionawr 2021  

4.2.1 Nodwyd y papur. 

4.3 Papur i’w nodi 3: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Confensiwn Sewel - 21 

Ionawr 2021  

4.3.1 Nodwyd y papur. 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Newidiadau i'r rhyddid i symud ar ôl Brexit - ystyried tystiolaeth  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cymru yn y byd – ystyried tystiolaeth  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


